
#015/27.11.2019/A/0029#

EXT  RAIT du Registre au  x Délibérations du CONSEIL COMMUNAL DE SCHAERBEEK

Séance du 27 novembre 2019

Objet n° 29 de l'ordre du jour

PRÉSENTS: Mme Cécile Jodogne, Bourgmestre ff-Présidente; MM. Vincent Vanhalewyn, Sadik Koksal, 
Échevins; M. Mehmet Bilge, Echevin; Mme Adelheid Byttebier, M. Michel De Herde, Échevins; M. Frederic 
Nimal, Mmes Sihame Haddioui, Deborah Lorenzino, M. Thomas Eraly, Mme Lorraine de Fierlant, Echevin; 
MM. Bernard Guillaume, Bernard Clerfayt, Georges Verzin, Ibrahim Dönmez, Abobakre Bouhjar, Mme 
Angelina Chan, MM. Axel Bernard, Hasan Koyuncu, Mmes Sophie Querton, Done Sonmez, M. Quentin van 
den Hove, Mme Fatiha El Khattabi, MM. Arnaud Verstraete, Matthieu Degrez, Mmes Leila Lahssaini, 
Myriam Boxus, M. Youssef Hammouti, Mmes Fatima Ben Abbou, Leticia Sere, Lucie Petre, MM. Abdelhakim 
El Karaoui, Emel Dogancan, Mohammed Abkoui, Mmes Naima Belkhatir, Emel Kose, Vanessa Loodts, 
Emilie Desmedt, Marie Nyssens, MM. Hamza BOUKHARI, Cedric Mahieu, Elyass EL YAKOUBI, Mamadou 
Bah, Conseillers communaux; M. Philippe Den Haene, Secrétaire Communal Adjoint.

ABSENTS: MM. Emin Ozkara, Taoufik Ben addi, Mme Claire Geraets, M. Yusuf Yildiz, Conseillers 
communaux.

#Objet : Arrêté de police du Bourgmestre - Application des articles 135 § 2 et 133, al. 2 de la
Nouvelle Loi Communale - Interdiction de consommation d'alcool sur la voie publique dans le
quartier délimité par les rues de Brabant du numéro 31 au 207, Aerschot du numéro 4 au 274

& 1 au 267, Verte du numéro 75 au 245 & 82 au 244, Quatrecht, Dupont, Allard, Fraternité,
Rogier, d'Hoogvorst, de Potter, Liedts - Prise de connaissance. #

LE CONSEIL COMMUNAL
Approuvé à l'unanimité.

Vu la Nouvelle Loi Communale et plus particulièrement ses articles 135, § 2 et 133, al. 2 ;
Considérant que le Bourgmestre est chargé de l’exécution des lois, des décrets, des ordonnances et des 
règlements ;
Considérant que les communes ont pour mission de faire jouir les habitants des avantages d’une bonne 
police, notamment de la propreté, de la salubrité, de la sûreté et de la tranquillité publiques ;
Considérant que les services de police ont constaté, entre le 15 juin 2019 et le 7 juillet 2019, pas moins 
de 21 faits de troubles à l’ordre public liés à la consommation d’alcool dans le quartier Nord plus 
particulièrement, le périmètre délimité par les rues de Brabant du nr° 31 au 207 (1030), Aerschot du nr° 4
au 274 & 1 au 267 (1030), Verte du nr° 75 au 245 & 82 au 244 (1030), Quatrecht (1030), Dupont (1030) 
Allard (1030), Fraternité (1030), Rogier (1030), d'Hoogvorst (1030), De Potter (1030), Liedts (1030) ;
Considérant que, de manière croissante, les autorités communales sont confrontées à d'importants 
problèmes d’ordre public dans le périmètre délimité par les rues Brabant du nr° 31 au 207 (1030), 
Aerschot du nr° 4 au 274 & 1 au 267 (1030), Verte du nr° 75 au 245 & 82 au 244 (1030), Quatrecht' 
(1030), Dupont (1030) Allard (1030), Fraternité (1030), Rogier (1030), d’Hoogvorst (1030), De Potter 
(1030), Liedts (1030), liés à la consommation excessive d’alcool ;
Considérant qu'il ressort du rapport de police du 15 juillet 2019, que des problèmes majeurs liés au 
maintien et au rétablissement de l’ordre public doivent être pris en charge dans le quartier délimité par 
les rues de Brabant du nr° 31 au 207 (1030), Aerschot du nr° 4 au 274 & 1 au 267 (1030), Verte du nr° 75
au 245 & 82 au 244 (1030), Quatrecht (1030), Dupont (1030) Allard (1030), Fraternité (1030), Rogier 
(1030), d'Hoogvorst (1030), De Potter (1030), Liedts (1030) ;
Considérant qu’un rapport de police du 28 octobre 2019 fait état d’une atténuation de ces constats grâce 
à l’adoption de l’arrêté dont l’application était prévue du 15 juillet 2019 au 31 octobre 2019 inclus ;
Considérant la présence dans l’espace public du périmètre précité de magasins de nuit vendant de 
l’alcool à des heures tardives ;
Considérant le grand nombre de personnes présentes dans l’espace public du périmètre précité et 
s’approvisionnant en boissons alcoolisées aux abords des magasins de nuit ;
Considérant que la fréquentation de ces lieux s’accroitra en période de fêtes et qu’en sus de cette 
augmentation, il est fort à présager que, pour ces mêmes occasions, la consommation d’alcool connaîtra 
également un succès grandissant mais que l’arrêté pris cet été a vu son effectivité s’arrêter au 31 
octobre 2019 ;
Considérant dès lors qu’une prolongation de l’arrêté adopté en juillet 2019 s’avère nécessaire du premier 
novembre 2019 au 31 janvier 2020 ;
Considérant en effet que le rapport de police du 28 octobre 2019 explique que les mesures prises au 
niveau de la zone (pour l’application de l’arrête objet de cette prolongation) ont permis une amélioration 
des moyens d’actions au quotidien des services de police (information et sensibilisation des 
commerçants, contrôles des cafés, sécurité routière, patrouilles régulières et visibles dans le quartier, 
etc.) ;



Considérant que cet outil s’avèrera d’autant plus nécessaire en période de fêtes afin de permettre aux 
patrouilleurs d’agir à un stade précoce, empêchant ainsi la commission d’infractions résultant de la 
consommation excessive de boissons alcoolisés qui elle-même engendre des troubles à l’ordre public ;
Considérant que les troubles constatés (avant l’adoption de l’arrêté cet été) et liés à la consommation 
d’alcool ont nettement diminué étant donné que le rapport de police du 28 octobre 2019 révèle une 
diminution du nombre de coups et blessures sur la voie publique de 47 % pour les mois de juillet, août et 
septembre 2019 par rapport à 2018 ;
Considérant qu'il appartient à l'autorité communale de prendre les mesures adaptées et proportionnelles 
afin d'assurer le maintien de l’ordre public ;
Considérant que le rapport de police du 28 octobre 2019 conclut que l’arrêté de juillet 2019 a permis de 
rétablir l’ordre public dans le quartier Nord de par le travail de prévention effectué sur base de cet 
arrêté et que l’effort doit être maintenu ; qu’il est par conséquent établi qu’une prolongation de celui-ci en
période de fêtes se justifie ;
Considérant, vu l’urgence de la situation, et afin de ramener la sécurité et la tranquillité publiques dans 
cet espace public, qu’une mesure d'interdiction de consommation d'alcool est la seule mesure efficace et 
nécessaire vu les constats émis par les services de police ;
Considérant que la mesure générale visée à l’article 85 du Règlement général de police et relative à 
l'interdiction de consommation d’alcool sur la voie publique entre 22 heures et 9 heures du matin doit 
être étendue à une durée de 24h sur 24 dans le quartier visé en urgence ;
ARRETE
Article 1° - Dans une période comprise entre le premier novembre 2019 et le 31 janvier 2020 inclus, il est 
interdit, à l'exception des terrasses attenantes aux débits de boisson, de consommer de l'alcool sur la 
voie publique dans le quartier délimité par les rues Brabant du nr° 31 au 207 (1030), Aerschot du nr° 4 au
274 & 1 au 267 (1030), Verte du nr° 75 au 245 & 82 au 244 (1030), Quatrecht (1030), Dupont (1030) 
Allard (1030), Fraternité (1030), Rogier (1030), d’Hoogvorst (1030), De Potter (1030), Liedts (1030).
Article 2° - Un exemplaire du présent arrêté sera affiché à plusieurs endroits du périmètre visé et mis sur 
le site internet de la commune afin d’en garantir la diffusion la plus large possible. La destruction ou 
l'enlèvement de l'affiche sera puni d’une sanction administrative communale.
Article 3° - Les services de police sont chargés de l'exécution du présent arrêté et peuvent, en cas de 
nécessité, procéder à la saisie des bouteilles d'alcool en cours de consommation.
Article 4° - Selon la procédure définie dans la loi du 24 juin 2013 relative aux sanctions administratives 
communales, sera puni d’une amende administrative de maximum 350 euros quiconque contrevient aux 
dispositions du présent règlement.
Article 5° - Un recours en annulation et/ou en suspension contre la présente décision peut être déposé par
voie de requête au Conseil d'Etat, dans un délai de 60 jours à partir de sa notification, conformément aux 
lois coordonnées sur le Conseil d'Etat, coordonnées par l’arrêté royal du 12 janvier 1973 et à l'arrêté du 
Régent du 23 août 1948 ou électroniquement via le site https://eproadmin.raadvst-consetat.be, 
conformément à la procédure décrite à l’article 85 bis de l'arrêté du Régent du 23/08/1948 déterminant la
procédure devant la section du contentieux administratif du Conseil d'Etat.
Article 6° - Le présent arrêté entre immédiatement en vigueur.

Délibéré, en séance publique, à Schaerbeek, le 27 novembre 2019.
Par le Conseil:

Philippe Den Haene

Secrétaire Communal Adjoint

Cécile Jodogne

Bourgmestre ff-Présidente



#015/27.11.2019/A/0029#

UITTREKSEL uit het Notulenboek van de GEMEENTERAAD van   SCHAARBEEK

Vergadering van 27 november 2019

Voorwerp nr 29 van de agenda

AANWEZIG: Mevr. Cécile Jodogne, wnd Burgemeester-Voorzitster; HH. Vincent Vanhalewyn, Sadik Koksal, 
Schepenen; H. Mehmet Bilge, Schepen; Mevr. Adelheid Byttebier, H. Michel De Herde, Schepenen; H. 
Frederic Nimal, Mevr. Sihame Haddioui, Deborah Lorenzino, H. Thomas Eraly, Mevr. Lorraine de Fierlant, 
Schepenen; HH. Bernard Guillaume, Bernard Clerfayt, Georges Verzin, Ibrahim Dönmez, Abobakre 
Bouhjar, Mevr. Angelina Chan, HH. Axel Bernard, Hasan Koyuncu, Mevr. Sophie Querton, Done Sonmez, H. 
Quentin van den Hove, Mevr. Fatiha El Khattabi, HH. Arnaud Verstraete, Matthieu Degrez, Mevr. Leila 
Lahssaini, Myriam Boxus, H. Youssef Hammouti, Mevr. Fatima Ben Abbou, Leticia Sere, Lucie Petre, HH. 
Abdelhakim El Karaoui, Emel Dogancan, Mohammed Abkoui, Mevr. Naima Belkhatir, Emel Kose, Vanessa 
Loodts, Emilie Desmedt, Marie Nyssens, HH. Hamza BOUKHARI, Cedric Mahieu, Elyass EL YAKOUBI, 
Mamadou Bah, Gemeenteraadsleden; H. Philippe Den Haene, Adjunct gemeentesecretaris.

AFWEZIG: HH. Emin Ozkara, Taoufik Ben addi, Mevr. Claire Geraets, H. Yusuf Yildiz, Gemeenteraadsleden.

#Objet : Politie besluit van de Burgmeester - Toepassing van artikelen 135 §2 en 133, lid. 2
van de Nieuwe Gemeentewet - Verbood van alcohol te nuttigen op de openbare weg in de wijk
afgebakend door de Brabantstraat van nr. 31 tot en met 207, de Aarschotstraat van nr. 4 tot

en met 274 & 1 tot en met 267, de Groenstraat van nr. 75 tot en met 245 & 82 tot en met 244,
de Kwatrechtstraat, de Dupontstraat, de Allardstraat, de Broederschapstraat, de

Rogierstraat, de Hoogvorststraat, de De Potterstraat, de Liedtsstraat - Voor kennisname #

DE GEMEENTERAAD
Goedgekeurd met eenparigheid van stemmen.

Gelet op de Nieuwe Gemeentewet, inzonderheid de artikelen 135, §2 en 133, lid. 2;
Overwegende dat de Burgemeester belast is met de uitvoering van de wetten, de decreten, de 
ordonnanties en de verordeningen;
Overwegende dat de gemeenten tot taak hebben in een goede politie, en met name in de openbare 
zindelijkheid, gezondheid, veiligheid en rust, te voorzien ten behoeve van de inwoners;
Overwegende dat de politiediensten tussen 15/06/2019 en 07/07/2019 niet minder dan 21 feiten van 
openbare ordeverstoringen vastgesteld hebben die verband hielden met het gebruik van alcohol in de 
Noordwijk, meer bepaald in de perimeter afgebakend door de Brabantstraat van nr. 31 tot en met 207 
(1030), de Aarschotstraat van nr. 4 tot en met 274 & 1 tot en met 267 (1030), de Groenstraat van nr. 75 
tot en met 245 & 82 tot en met 244 (1030), de Kwatrechtstraat (1030), de Dupontstraat (1030), de 
Allardstraat (1030), de Broederschapstraat (1030), de Rogierstraat (1030), de Hoogvorststraat (1030), de 
De Potterstraat (1030), de Liedtsstraat (1030);
Overwegende dat de gemeentelijke overheden in toenemende mate geconfronteerd worden met 
belangrijke problemen op het vlak van de openbare orde in de perimeter afgebakend door de 
Brabantstraat van nr. 31 tot en met 207 (1030), de Aarschotstraat van nr. 4 tot en met 274 & 1 tot en met
267 (1030), de Groenstraat van nr. 75 tot en met 245 & 82 tot en met 244 (1030), de Kwatrechtstraat 
(1030), de Dupontstraat (1030), de Allardstraat (1030), de Broederschapstraat (1030), de Rogierstraat 
(1030), de Hoogvorststraat (1030), de De Potterstraat (1030), de Liedtsstraat (1030), die verband houden 
met een overmatig gebruik van alcohol;
Overwegende dat blijkt uit het politieverslag dd. 15/07/2019 dat er belangrijke problemen op het vlak van
de handhaving en het herstel van de openbare orde aangepakt moeten worden in de wijk afgebakend 
door de Brabantstraat nr. 31 tot en met 207 (1030), de Aarschotstraat van nr. 4 tot en met 274 & 1 tot en 
met 267 (1030), de Groenstraat van nr. 75 tot en met 245 & 82 tot en met 244 (1030), de Kwatrechtstraat
(1030), de Dupontstraat (1030), de Allardstraat (1030), de Broederschapstraat (1030), de Rogierstraat 
(1030), de Hoogvorststraat (1030), de De Potterstraat (1030), de Liedtsstraat (1030);
Overwegende dat het uit het politieverslag van 28 oktober 2019 blijkt dat er een daling van het aantal 
vaststellingen is geweest dankzij het besluit van 15 juli 2019 dat van toepassing was tot en met 31 
oktober 2019;
Overwegende de aanwezigheid van nachtwinkels in de openbare ruimte van de voorgenoemde omtrek die
alcohol verkopen op late uren;
Overwegende het grote aantal personen die aanwezig zijn in de openbare ruimte van de voorgenoemde 
omtrek en die alcoholische dranken kopen in de nachtwinkels;
Overwegende dat de opkomst op deze plaatsen tijdens de eindejaarsperiode zal toenemen en dat door de
stijging men ook mag aannemen dat dit eveneens gepaard zal gaan met een stijging in de consumptie 
van alcohol en dat het burgemeesterbesluit van deze zomer op zijn einde is gekomen op datum van 31 
oktober 2019 jongstleden;
Overwegende dat bijgevolg een verlenging van het burgemeesterbesluit van juli 2019 noodzakelijk blijkt 



en dit voor de periode vanaf 1 november tot en met 31 januari 2020;
Overwegende immers dat het politieverslag dd 28 oktober 2019 uitlegt dat de maatregelen die op het 
niveau van de zone (voor de toepassing van de burgmeesterbesluit die van de huidige verlenging is) 
aangenomen werden, hebben een verbetering tot gevolg gehad van de actiemiddelen van de politie in 
hun dagelijks taken (informatie en voorlichting van handelaren, toezicht van cafés, verkeersveiligheid, 
regelmatige en zichtbare patrouilles in de wijk, ezv);
Overwegende dat dit instrument aan de politiepatrouilles toelaat om in een vroeg stadium tussen te 
komen, waardoor het plegen van inbreuken ten gevolge van overmatig drankgebruik kunnen vermeden 
worden, het overmatig gebruik op zich brengt ook verstoringen van de openbare orde mee;
Overwegende dat de vastgestelde ordeverstoringen (voor de toepassing van het  besluit van deze zomer)
die verband houden met het gebruik van alcohol onbetwist werden verminderd aangezien dat het 
politieverslag van 28 oktober 2019 een vermindering van 47% ten opzichte van 2018,  van het aantal 
slagen en verwondingen op het openbare weg bewijst voor de maanden juli, augustus en september 
2019;
Overwegende dat het aan de gemeentelijke overheid toekomt om aangepaste en evenredige maatregelen
te nemen om de handhaving van de openbare orde te verzekeren;
Overwegende dat het politieverslag van de 28 oktober 2019 concludeert dat het besluit van de 
Burgmeester genomen in juli 2019 de openbare orde in het Noord Wijk heeft hersteld dankzij het 
preventiewerk dat op basis van dit besluit werd gedaan  en dat deze inspanning moet verdergezet worden
; dat de uitbreiding van dit besluit gedurende de aankomende feestperiode bijgevolg gerechtvaardigd is;
Overwegende dat, gelet op de hoogdringendheid van de situatie, en om de openbare veiligheid en rust te 
doen weerkeren in deze openbare ruimte, een verbod op alcoholgebruik de enige doeltreffende en 
noodzakelijke maatregel is gelet op de vaststellingen van de politiediensten;
Overwegende dat de algemene maatregel bedoeld in artikel 85 van het Algemeen Politiereglement 
betreffende het verbod om alcoholische dranken te nuttigen op de openbare weg tussen 22.00 uur en 
09.00 uur ‘s morgens dringend uitgebreid moet worden in de bedoelde wijk;
BESLUIT
Artikel 1 - In de periode van eerste november tot en met 31 januari is het verboden, met uitzondering van
de aanpalende terrassen bij drankgelegenheden, om alcohol te nuttigen op de openbare weg in de wijk 
afgebakend door de Brabantstraat van nr. 31 tot en met 207 (1030), de Aarschotstraat van nr. 4 tot en 
met 274 & 1 tot en met 267 (1030), de Groenstraat van nr. 75 tot en met 245 & 82 tot en met 244 (1030),
de Kwatrechtstraat (1030), de Dupontstraat (1030), de Allardstraat (1030), de Broederschapstraat (1030),
de Rogierstraat (1030), de Hoogvorststraat (1030), de De Potterstraat (1030), de Liedtsstraat (1030).
Artikel 2 - Een exemplaar van huidig besluit zal aangeplakt worden op verscheidene plaatsen in de 
bedoelde perimeter en zal op de website van de gemeente geplaatst worden om een zo ruim mogelijke 
verspreiding te garanderen. Het vernielen of het wegnemen van de affiche zal bestraft worden met een 
gemeentelijke administratieve sanctie.
Artikel 3 - De politiediensten zijn belast met de uitvoering van dit besluit en kunnen, indien dit 
noodzakelijk is, de alcoholische dranken die men aan het nuttigen is in beslag nemen.
Artikel 4 - Volgens de procedure bepaald in de wet van 24 juni 2013 betreffende de gemeentelijke 
administratieve sancties, zal ieder die de bepalingen van onderhavig reglement overtreedt, worden 
gestraft met een administratieve geldboete van maximum 350 euro.
Artikel 5 - Een beroep tot nietigverklaring en/of schorsing tegen huidige beslissing kan neergelegd worden
via een verzoekschrift bij de Raad van State, en dit binnen een termijn van 60 dagen te rekenen vanaf de 
kennisgeving, overeenkomstig de gecoördineerde wetten op de Raad van State, gecoördineerd door het 
koninklijk besluit van 12 januari 1973 en het Besluit van de Regent van 23 augustus 1948, of elektronisch 
via de site https://eproadmin.raadvst-consetat.be, overeenkomstig de procedure beschreven in artikel 
85bis van het Besluit van de Regent van 23/08/1948 tot regeling van de rechtspleging voor de afdeling 
bestuursrechtspraak van de Raad van State.
Artikel 6 - Dit besluit wordt onmiddellijk van kracht.

Beraadslaagd, in openbare vergadering, te Schaarbeek, op 27 november 2019.
Namens de raad :

Philippe Den Haene

Adjunct gemeentesecretaris

Cécile Jodogne

wnd Burgemeester-Voorzitster


